52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34015 Segunda-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA N° 03635/19, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.
ASSUNTO: SUSPENSÃO DE SERVIDOR
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994,
que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico a promover a apuração dos fatos mediante SINDICÂNCIA ou PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PAD), assegurado ao acusado a
ampla defesa e o contraditório;
CONSIDERANDO os fatos envolvendo alunos  e servidores do curso de
Educação Física do Campus XIII da UEPA, no município de Tucuruí, em que
os mesmos divulgaram em rede social foto incompatível com o decoro e
ética desta IES
CONSIDERANDO o relatório conclusivo dos trabalhos da comissão
sindicante encaminhado pela presidente da comissão instituída pela
PORTARIA 415/19 de 13/02/2019, publicada no D.O.E nº 33.809 de
21/02/2019 e pela PORTARIA 807/19 de 12/03/2019, publicada no D.O.E
nº 33.827 de 19/03/2019, conforme os autos do E - Protocolo 2019/25090
de 21.01.2019;
CONSIDERANDO fi nalmente o parecer Jurídico nos autos do Processo nº
2019/25090, que opina pela juridicidade do Relatório da referida comissão
e recomenda a minoração das penalidades de SUSPENSÃO aos indiciados,
assim como a homologação deste pelo Magnifi co Reitor da UEPA ;
R E S O L V E :
SUSPENDER, por 05 (cinco) dias o servidor OLAVO RAIMUNDO BARRETO
DE MACEDO DA ROCHA JUNIOR, Id. Funcional nº 5782600/1, cargo de
Professor Auxiliar I, lotado no Departamento de Artes Corporais, desem-
penhando suas atividades no Campus XIII, com fulcro no artigo 201 da Lei
Estadual nº 5.810/94 (RJU), por práticas e atos incompatíveis com a mo-
ralidade e a dignidade da vida universitária, conforme disciplina o Estatuto
da Universidade do Estado do Pará em seus artigos 125, 126 e 128, 129 e
130, a contar da data desta publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 486637
PORTARIA N° 3474/19, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO REPREENSÃO DE SERVIDOR.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO os fatos apurados pela Comissão Sindicância designada
pela PORTARIA nº 896/19 de 15/03/2019 que apresentou relatório
conclusivo ao término dos trabalhos, conforme documentos constantes no
Processo nº 2018/335287;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 183 inciso I da Lei nº 5.810/94 de
24.01.1994, bem como o ARTIGO 130, §1º, inciso I, DO ESTATUTO E RE-
GIMENTO GERAL DA UEPA, que trata do Regime Disciplinar do Corpo Do-
cente da IES;
CONSIDERANDO a homologação do Magnifi co Reitor quanto ao resultado
fi nal do Relatório da COMISSÃO DE SINDICANCIA citada anteriormente,
assim como as recomendações que esta sugere quanto a aplicação da pe-
nalidade de REPREENSÃO do servidor Docente, nos autos do E - Protocolo
nº 2018/335287 de 26.07.2018;
CONSIDERANDO fi nalmente a Homologação do Magnifi co Reitor do parecer
jurídico constante nos autos do E - Protocolo nº 2018/335287, que reco-
mendou o cancelamento  da aplicação da penalidade de REPREENSÃO do
servidor Docente, por motivo de prescrição,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 2664/19, de 23 de julho de 2019
que aplicou a penalidade de REPREENSÃO ao servidor AIALA COLARES
DE OLIVEIRA COUTO, Id. Funcional nº 57233046/ 1, cargo de Professor
Assistente, lotado no Departamento de Filosofi a e Ciências Sociais, por
práticas e atos incompatíveis com a moralidade e a dignidade da vida
universitária, conforme disciplina o Estatuto da Universidade do Estado do
Pará  e Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU), contar da data desta publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 486639
CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA N° 1204/19 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta
IES, em relação abaixo, referente ao mês de setembro de 2019, no período
de 02.09.2019 a 01.10.2019.

226246 3 ALDENIZA DE OLIVEIRA XIMENES 24/09/2018 A 23/09/2019
5656320 4 ALESSANDRA CARDOSO FIGUEIREDO 02/12/2017 A 01/12/2018
57189729 2 ALESSANDRA ELUAN DA SILVA _03.09.19 03/09/2018 A 02/09/2019
57201174 2 ALESSANDRA GONÇALVES MARTINS _ 18.09.2019 18/09/2018 A 17/09/2019
55589841 2 ALICE CRISTINA S. A. GAMBÔA 01/08/2017 A 31/07/2018
57233073 1 ALINE SOUZA SARDINHA 01/09/2018 A 31/08/2019
3184196 1 ANA DE FATIMA FERREIRA 01/08/2018 A 31/07/2019
5778239 3 ANA LIDIA NAUAR PANTOJA _09.09.19 09/09/2018 A 08/09/2019
57202125 1 ANDREIA MARIA TRINDADE DE SOUZA 18/08/2018 A 17/08/2019
57202130 1 ANGELO MAXIMO SILVA DE GOES 11/08/2018 A 10/08/2019
5007100 1 ANTONIO NONATO GOMES 01/07/2018 A 30/06/2019
57200792 1 ARTENIZA LIMA DA SILVA 24/07/2018 A 23/07/2019
3224996 1 CARLOS NAZARENO DA SILVA BARBOSA 17/06/2018 A 16/06/2019
57201118 1 CAROLINA OLIVEIRA VALE 01/08/2018 A 31/07/2019
5041562 1 CRISTINA MAIA DE ALMEIDA 04/03/2018 A 03/03/2019
57201588 1 DANIEL DA SILVA NORONHA 29/07/2018 a 28/07/2019
55587179 2 DANIELE LEAL MANDOÇA 28/08/2018 A 27/08/2019
80846230 1 DANILO GONÇALVES BRITO 28/06/2018 A 27/06/2019
54181574 3 DEBORA GONÇALVES DA SILVA SARMANHO 14/07/2018 A 13/07/2019
55587141 2 DELSON RODRIGUES PINTO FILHO_09.09.19 08/09/2018 A 07/09/2019
5613604 8 DIANE MARIA MAUES VIANA 30/08/2018 A 29/08/2019
57202899 1 DONATA GLEYCE RIBEIRO ASSUNÇÃO 18/08/2018 A 17/08/2019
3188159 1 EDILSON GONÇALVES DE ASSUNÇÃO 15/06/2018 A 14/06/2019
3185559 1 EDNEE MARIA DE OLIVEIRA VERAS 01/03/2018 A 28/02/2019
5829011 5 EDUARDO MIRANDA DE PAIVA 03/09/2017 A 02/09/2018
57200834 1 ELIANAY AVELAR DO NASCIMENTO 21/07/2018 A 20/07/2019
57201210 1 ELIANE CORREA AZEVEDO PINTO 13/08/2018 A 12/08/2019
57202178 1 ELIZABETH COSTA RODRIGUES 07/08/2018 A 06/08/2019
5060001 1 EMILIA OLIVEIRA FRAZÃO 01/01/2018 A 31/12/2018
54182396 4 ERICA DE NAZARE MARCAL ELMESCANY 01/09/2018 A 31/08/2019
57193129 2 ESTER MIRANDA DA SILVA 14/07/2018 A 13/07/2019
5760119 5 EVALDO FERREIRA RODRIGUES 01/09/2018 A 31/08/2019
54191681 3 FABIANO DE OLIVEIRA BRINGEL_03.09.19 03/09/2018 A 02/09/2019
55587868 3 FELIPE MACEDO AMARAL 18/08/2018 A 17/08/2019
5446244 2 FRANCISCA VALQUIRIA LIMA DA SILVA 01/08/2017 A 31/07/2018
57201794 1 GABRIEL DE LIMA NUNES 06/08/2017 A 05/08/2018
5922595 1 GEORGE ALBERTO DA SILVA DIAS_24.09.19 24/09/2018 A 23/09/2019
55586801 2 GILVANIA MENDES SIROTHEUA CORREA_10/09/2019 10/09/2018 A 09/09/2019
57201590 1 GIOVANA CHAGAS SIQUEIRA 05/08/2018 A 04/08/2019
5899025 2 GLAUBER EPIFANIO LOUREIRO 01/09/2018 A 31/08/2019
5907326 2 GUSTAVO VARELA DOS SANTOS 13/03/2018 A 12/03/2019
57201503 1 HOCIDEIA MARIA ALVES MARINHO 01/08/2018 A 31/07/2019
5606918 3 HUMBERTO FERREIRA RIBEIRO 01/09/2018 A 31/08/2019
5901514 1 JANETE NAZARE PAULA PADILHA 01/08/2018 A 31/07/2019
55586902 3 JEANE DO SOCORRO COSTA DA SILVA_10.09.19 10/09/2018 A 09/09/2019
57201577 1 JEFERRSON SILVA BOCCHIO 31/07/2018 A 30/07/2019
54196476 3 JOÃO COLARES DA MOTA NETO 01/09/2018 A 31/08/2019
5095069 1 JOÃO LOPES DE SOUSA 02/08/2017 A 01/08/2018
5117925 4 JORGE FARIAS DE OLIVEIRA_30.09.19 01/10/2018 A 30/09/2019
57202537 1 JOSÉ OLIMPIO E SILVA MONTEIRO 22/08/2018 A 21/08/2019
54195095 3 JOSE RICARDO DA SILVA ALENCAR_19.09.19 19/09/2018 A 18/09/2019
57188537 2 JOSINETE PEREIRA LIMA_10.09.19 09/09/2018 A 08/09/2019
55587134 1 JUCIANA NUNES CARDOSO 02/09/2018 A 01/09/2019
54181025 2 JULIO CESAR DA ROCHA ALVES 12/08/2018 A 11/08/2019
57202571 1 KELY DA SILVA BARROS 12/08/2018 A 11/08/2019
57200892 1 KHARINNI UCHOA PEREIRA 18/07/2018 A 17/07/2019
5940754 1 KYAREN KETHELLEN DA SILVA BARBOSA 06/03/2018 A 05/03/2019
5099153 1 LAURA SOLANGE CODOVIL VIANA 12/09/2018 a 11/09/2019
57198172 2 LEDA SILVANE FARIAS OEIRAS 10/07/2018 A 09/07/2019
57203061 1 LIDIANE PALHETA MIRANDA DOS SANTOS_16.09.2019 15/09/2018 A 14/09/2019
5817595 1 LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO 02/05/2018 A 01/05/2019
182915 1 LUIZ AUGUSTO DE AGUIAR DA SILVA 02/03/2018 A 01/03/2019

54192697 2 LUIZ OTAVIO BORGES NEVES 04/08/2018 A 03/08/2019
123250 2 LUZIMAR FERNANDES DURANS DE OLIVEIRA 01/08/2018 A 31/07/2019

54193792 2 MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS 11/08/2018 A 10/08/2019
5144744 3 MARCELO PRESENTINO SILVEIRA 01/08/2018 A 31/07/2019
5857333 5 MARCIA DE FATIMA MACIEL DE ROJAS_13.09.19 13/09/2018 A 12/09/2019
57200924 2 MARCIA DE NAZARE LIMA MARQUES 23/07/2018 A 22/07/2019
3158918 1 MARIA CELIA DA SILVA PITMAN 13/06/2018 A 12/06/2019
5099099 1 MARIA DA CONCEIÇAO DA MOTA FIGUEIREDO_11.09.19 11/09/2018 A 10/09/2019
5099129 1 MARIA DA LUZ PANTOJA QUARESMA APARTIR DE 11/09 01/01/2018 A 31/12/2018
5056268 1 MARIA DE LOURDES S. LASSANCE MARTINS 01/07/2018 A 30/06/2019
5099188 1 MARIA DO MONTE SERRAT MACHADO CRUZ 12/29/2018 A 11/09/2019
504163 1 MARIA DO SOCORRO FAVACHO BRAGA 01/03/2018 A 28/02/2019

57201551 3 MARIA FRANCINETE DOS SANTOS MARTINS 05/07/2018 A 04/07/2019
5099170 1 MARIA GRACINDA RODRIGUES DOS SANTOS_11.09.19 11/09/2018 A 10/09/2019
57200891 1 MARIA HELENA LOBATO BAHIA FILHA 31/07/2018 A 30/07/2019
57189470 2 MARIANA DOS ANJOS FURTADO DE SÁ 22/07/2017 A 21/07/2018
57228629 2 MAXILANIO DA SILVA BESSA 02/04/2018 A 01/04/2019
57201400 1 MICHELLE MORAIS NOGUEIRA 29/07/2018 a 28/07/2019
57189796 3 MILENE RIBEIRO DUARTE_25.09.19 25/09/2018 A 24/09/2019
57218229 2 MYLENE OLIVEIRA CUNHA 02/03/2018 A 01/03/2019
57206531 2 NADIA VICENCIA DO NASCIMENTO MARTINS_02.09.19 01/09/2018 A 31/08/2019
5794706 1 NARA ARAUJO ANDRADE E ANDRADE 05/08/2016 A 04/08/2017
5915735 1 NATALIA DOS SANTOS MEDEIROS 01/09/2018 A 31/08/2019
5910717 2 NATALIA KARINA NASCIMENTO DA SILVA 01/09/2018 A 31/08/2019
57202068 1 NIL AARTS DE FARIAS 11/08/2017 A 10/08/2018
57202693 1 NILMA SIQUEIRA MAGALHAES 06/08/2018 A 05/08/2019
57201573 1 ODILMA MARIA DE QUEIROZ PINHEIRO 11/08/2018 A 10/08/2019
57209325 1 OLIVALDO AUGUSTO COELHO MOREIRA 17/12/2017 A 16/12/2018